
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :   9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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AM NEVOIE... 
Am nevoie... de un cântec 
Să-mi înalţe sufletul 
Către inima Ta, Doamne, 
Către cerul infinit. 
 
Am nevoie... de iubire 
Să-mi aline sufletul 
Când în praf se zbate iară 
De păcate biruit. 
 
Am nevoie... de lumină 
Când în noapte rătăcesc, 
Să alunge norii negrii 
Faţa Ta să o zăresc. 
 
Am nevoie... de iertare,  
Căci Te-am întristat mereu. 
Sângele Tău curge iară 
Doar pentru că om sunt eu. 
 
Am nevoie... doar de Tine!  
Să-mi fi, Doamne, tot 
Să mă ţii în palma, care 
Sus pe cruce, m-a iubit.  
         (Andrei Bereş)  

  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că 
nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 

Colectivul de redacţie:   
Teo  Laze,  Dana  Popa,  Ramona 
Codrea, Andreea Homoşdean, Dana 
Cristea,  Ovidiu  Puşcaşu,  Corneliu 
Hepeş 

... campania de evanghelizare din 12-13 
septembrie de la Poarta Cerului. Domnul să dea 
biruinţă acestei lucrări şi să-l întărească pe fr. 
evanghelist Walter Kronberg din S.U.A. Să cerem 
Domnului mult har în special pentru prietenii care vor 
auzi Cuvântul predicat şi, de asemenea, pentru toţi cei 
care vor aduce nevoile lor speciale înaintea lui 
Dumnezeu spre a fi rezolvate de El. 

 
“Ai dat celor ce se tem de Tine un steag, ca să-l 

înalţe spre biruinţa adevărului. Pentru ca preaiubiţii 
Tăi să fie izbăviţi, scapă-ne prin dreapta Ta şi as-
cultă-ne!” (Ps. 60:4-5)  

Să ne rugăm pentru... 

     Un tată avea doi copii, unul pesimist şi unul 
optimist. În fiecare zi cel optimist era zglobiu, cel 
pesimist era tot timpul plouat. Într-o zi, tatăl s-a hotărât să 
îl facă fericit pe cel pesimist şi nefericit pe cel optimist. 
Aşa  că,  i-a  luat  pesimistului  o  tonă  de  jucării  şi 
optimistului o grămadă de bălegar. Pesimistul, când a 
văzut jucăriile, a început să se plângă de faptul că acum 
toţi copiii la şcoală îl vor invidia, că nu o să aibă timp să 
se joace cu toate etc., iar optimistul fugea râzând din 
cameră în cameră.Tatăl îl întrebă: 
- De ce râzi, fiule, că ai primit o grămadă de bălegar?! 
- Da, pentru că trebuie să fie şi poneiul pe aici pe undeva! 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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"Da, Doamne", a zis ea, "dar şi căţeii mănâncă 
fărâmiturile care cad de la masa stăpânilor lor."  

(Mat. 15:27) 

Despre căţei şi bucăţi de pâine... 

E vorba de episodul cu femeia Cananeancă. E vorba şi de noi, până la 
urmă toţi suntem la fel. Ne asemănăm. E vorba despre neputinţa de a face ceva; 
de disperare chiar. Femeia vine la Domnul. E singură! E neîmpăcată cu gândul 
că nimeni nu poate face nimic, pentru că fetiţa ei e bolnavă. Era ceva prea difi-
cil pentru oameni. Şi sunt convinsă că ea a încercat încă multe alte metode până 
a venit la Isus. Îmi place femeia asta. Regăsesc în ea toate femeile lumii. In-
imile lor bătând puternic, cerând ajutor, căutând soluţii. Ele, în singurătatea lor, 
în dragostea lor pentru cei pe care-i iubesc. Îmi place că aşteaptă răspunsul şi e 
sigură ca oricare ar fi acesta, situaţia ei se va schimba în vreun fel. Îmi place că 
se bagă, chiar dacă nu e prea bine privită de cei din jur. Îmi imaginez că au fost 
câţiva care au comentat, n-au fost de acord. Ce caută ea, străina, acolo între 
evrei? Cum şi-a permis să vină?  Dar ştii cum e, atunci când suferi şi ştii că mai 
există o soluţie, o aplici. Fără nici o remuşcare recurgi la ea, pentru că nu mai 
vrei suferinţa. 

Şi moral, gestul ei ar fi trebuit apreciat şi răsplătit de Domnul. Pe alţii 
i-a vindecat fără ca ei să spere sau să ştie că asta se poate realiza. Totuşi pe 
această femeie El o respinge. Şi o face într-un mod inteligent. Îi spune că 
pâinea copiilor nu se aruncă de pe masă. Nici măcar dacă există şi alte fiinţe în 
jur care ar avea nevoie de mâncare, nici măcar la câini.  

(continuare  in pagina 3) 



 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amin t im în 
rugăciunile 
noastre :    
 
  
 
 
Vineri, 21 august 

 Ciprian Puşcaşu  
Duminică, 23 august 

 Adrian Matei,  
Cristian Merţ  

Luni, 24 august 
 Tabita Draia  

Sâmbătă, 29 august 
 Elena Ghiţă,  
Ioan Varga     

„Domnul să-ţi fie desfă-
tarea şi El îşi va da tot 
ce-ţi  doreşte  inima. 
Incredinţează-ţi  soarta 
în  mâna  Domnului, 
încrede-te în El şi El va 
lucra.”  
            (Psalmul 37:4-5)  

  Credinţa biruie încercările       
      Fiecare dintre noi ne confruntăm în 
viaţă cu zile bune şi zile proaste. Marea 
întrebare este cum ştim să folosim aceste 
vremuri? 
      Martin Seligman, un psiholog remar-

cabil, a studiat felul cum oamenii se confruntă cu eveni-
mentele vieţii. În timpul cercetărilor sale, a descoperit că 
succesul sau insuccesul unei persoane nu este dat de lipsa 
sau prezenţa greutăţilor şi-a zilelor rele, ci de atitudinea 
cu care oamenii se confruntă cu aceste vremuri! 
     Când unii oameni au o cădere în viaţă, consideră că 
sunt urmăriţi de ghinion, de eşec şi se declară învinşi. Ei 
ajung fără nădejde şi nu mai văd nicio posibilitate de biru-
inţă. De obicei, acest tip de oameni sfârşesc prin a renunţa 
la ceea ce au început. 
     Sunt, însă, alţi oameni care privesc căderea ca fiind 
ceva de moment, o întâmplare nefericită şi nicidecum o 
situaţie insurmontabilă. Aceştia sunt pregătiţi să se con-
frunte cu orice situaţie transformând-o în ceva pozitiv. Ei 
fac astfel ca zilele grele să fie transformate în situaţii 
folositoare! 
     Nu-i aşa că aceasta este şi atitudinea credinţei? Cre-
dinţa admite că vom trece prin greutăţi, căderi, crize şi 
încercări, dar nu ne vom opri privirile asupra acestora. 
Credinţa priveşte întodeauna dincolo şi are siguranţa că 
Cineva acolo sus ne iubeşte şi are toate lucrurile în con-
trol. Având această siguranţă, poţi trece mai uşor prin 
greutăţi, probleme şi încercări, întrezărind biruinţa care 
urmează.  
         www.misiune.ro  

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

∗ Nimic nu răvăşeşte mai mult sufletul decât îndoiala. 
∗ Nu-i nevoie de doze mari de credinţă, ci de credinţă autentică. 
∗ Eşti destinat să crezi în Dumnezeu, nu să-L analizezi. 
∗ Credinţa numai atunci este credinţă când este nemuritoare. 
∗ Credinţa apropie viitorul, la fel cum telescopul apropie astrele. 
∗ Nicio virtute nu poate înlocui credinţa. 

      (Richard Wurmbrand) 

 

 
 
    

56. Care este cauza arătării mâniei lui Dumnezeu peste oamenii care nu ascultă? 
57. Cine şi cui a zis: „... pentru ce ţi-a umplut Satana inima... ?” 
58. Completaţi versetul: „... Dumnezeu... ne-a binecuvântat... duhovniceşti, ... 
cereşti....” (...)  
59. Numiţi cele două persoane care au murit în aceeaşi zi deoarece au răspuns la o 
întrebare cu o minciună. 
60. Cine a fost alesul preoţilor ca să aducă acuzaţiile împotriva lui Pavel înaintea 
dregătorului din Cezareea? (Alegeţi varianta corectă!) a) preotul Anania; b) Tertul; c) 
Festus; d) Aristarh. 

 
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 51/ Dragostea lui Hristos (Ef. 3: 19) 52/ Pavel, 

când se apăra în faţa împăratului Agripa (F. A. 26: 1, 8); 53/ „Căci... n-avem de luptat... cărnii şi sângelui, ci împotriva 
căpeteniilor, împotriva domniilor, împotriva stăpânitorilor întunericului... împotriva duhurilor răutăţii care sunt... 
cereşti.” (Ef. 6: 12); 54/ Pentru desăvârşirea sfinţilor în lucrarea de slujire, pentru zidirea trupului lui Hristos (Ef. 4: 
11-12); 55/ c) în Corint (F. A. 18: 1, 6).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 51 – 55 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Elena 
Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda-Estera Neagu, Elena Râşcu, 
Mirela Şomrak şi Filip Lupea.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor şi Epistola către Efeseni! 

(continuare din pagina 1) 
Copiii  trebuie  să  se  sature.  Ei  sunt 
importanți. Şi îmi place că femeia prinde 
ideea. Ironia e că ea venise tot pentru un 
copil, copilul ei. Dar aici disputa era de 
natură politică, religioasă şi socială. E 
mult mai complicată. Cererea aceasta ar 
distruge  din  armonia  lumii,  într-un 
fel. Însă tot ea are argumentul care deter-
mină vindecarea fetiţei. Şi căţeii au drep-
tul la viață. Au dreptul la atenţie. Au 
dreptul la dragoste. Ei mănâncă fărâmele 
de pâine care cad pe jos din neatenţia 
copiilor prea sătui. Îi reproşează într-un 
fel că acești copii n-au învăţat să apre-
cieze ceea ce primeau. Nu erau destul de 
bine educaţi. Îmi imaginez că şi Domnu-

lui i-a plăcut logica femeii, dorinţa ei, 
inteligenţa ei. Şi iată că problema ei se 
rezolvă şi femeia pleacă mulţumită. 
 Ce putem învăţa? Că  există  o 
soluţie pentru orice problemă la Domnul. 
Că  există  momente  când  ai  putea  fi 
respins. Că nu ai nici un merit ca pro-
blema ta să fie prioritară. Că viaţa ta 
poate  fi  împlinită  atunci  când  rămâi 
aproape de masă. Că pâinea o primeşti 
doar atunci când ţi-e foame. Că lucrurile 
pot să nu aibă nici o logică. Totuşi El va 
fi acolo să ne asculte, să ne raspundă, să 
ne încurajeze şi să ne ajute. Şi toate astea 
le face cu cea mai mare dragoste. 
  

Elena Petrovan    
(www.orizonturi123.wordpress.com) 
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